Jam  
Roman  
catholi  
Sane  
human  
statuit  
ortum  
Huic  
patis S  
post an  
vincian  
Quin  
fidelium  
in duas  
archiep  
suffraga  
Nequ  
erga fid  
mum ap  
Pius IX  
sis Prov  
studioru  
tinum  
MDCCCLX  
tempore  
Archiep  
a nomin  
fecit cre  
conferen  
garent 8

# ANNÉE ACADÉMIQUE (1888-89)

## I

### CONSTITUTION

du 2 février 1889

CONCERNANT L'UNIVERSITÉ LAVAL ET LA SUCCURSALE DE MONTRÉAL.

## LEO PP. XIII.

AD FUTURAM REI MEMORIAM

Jamdudum pars ea Canadensis regionis, quæ gallica et inferior dicitur, Romanorum Pontificum curas ad se convertit eo intentas, ut illic res catholica ad privatam communemque prosperitatem floreret.

Sane ex quo primum iteratæ ex Europa migrationes largius illis humanitatis lumen adduxere, Clemens X Episcopalem Sedem Québeci statuit, quæ quasi parens habetur diœcesium, quæ ex gallicis conterritum habuere in Americæ plagis, quæ spectant ad septentrionem.

Huic subinde Pius VII, anno hujus sæculi undevicesimo, Archiepiscopalis Sedis nomen tribuit ac dignitatem; cui congruens accessit jurisdictio post annos quinque et viginti, quum Gregorius XVI ecclesiasticam provinciam Quebecensem constituit.

Quin etiam Nos amplius aliquid præstare curavimus: augescente enim fidelium numero e re catholica fore censuimus, si ea provincia diducatur in duas; adeoque non ita pridem Sedi Marianopolitanæ, seu Montis Regii archiepiscopales concessimus honores et jura, suasque illi, uti par est, suffraganeas Sedes assignavimus.

Neque his finibus contenta fuit provida Apostolicæ Sedis sollicitudo erga fideles illius regionis.— Nam, quum primum per tempora licuit, Nos sumus appulsi ad rectam solidamque juvenum institutionem. Nimirum Pius IX inclytæ recordationis Prædecessor Noster, rogantibus Quebecensis Provinciæ Episcopis, libens dedit operam ut Catholica Universitas studiorum conderetur Québeci. Cui quidem Universitati jus omnemque beneficium largitus est per litteras Apostolicas datas Idibus Maii anni MDCCCLXXVI: ejusdem per litteras præmissas jussit Cardinalem Præfectum temporis Sacro Consilio Quebecensi, nomine propagando, et Cancellarium Archiepiscopum Quebecensem, eisdem Literas huic Athenæo (quæ a nomine Antistitis merito Athenæense est appellatum) facultatem fecit creandi doctores, ceterisque honoribus academicis in singulis disciplinis conferendi: rogati excitari etiam in eisdem Literis, ut sua illi agerent Seminaria et Collegia, quæque Præsulibus demandata essent.

advigilandi cavendique ne quid a fide alienum vel prævum in doctrinas  
morumve disciplinam Universitatis irreperet.

Eodem anno, quo commodius et uberius sanæ doctrinæ late ad plures  
fluerent, simulque ut Monti Regio, civitati illustri, peculiaris haberetur  
honor, placuit S. Congregationi Christiano nomini propagando (cujus  
scitum Prædecessori nostro probatum fuit) ut, subsidiariis scholis Monte  
Regio constitutis, Lavallense Athenæum etiam ibi in Succursali, quam  
vocat, sede magisterio fungeretur. — Decretum deinde est, ut illic omnes  
traderentur disciplinæ, quas docentur Quebecenses alumni, ea tamen  
Academia administratur ac regitur, et vigilantia Episcoporum Canadæ infe-  
rioris, præunte Quebeci Archiepiscopo. Denique Vice-Cancellarii munus  
Archiepiscopo Marianopolitano a Nobis creditum est.

Ex quo fructus haud mediocri ad pleniorum juvenum institutionem est  
consequutus. Obiunt enim ibi docendi munus viri lectissimi, quorum  
plures in Archigymnasio Gregoriano, in Romano Seminario Nostro et in  
Urbanò Collegio edocti sunt eorumque ope florent illic scientiarum studia,  
præsertim Theologiæ et Philosophiæ revocata ad doctrinam S. Thomæ  
AQUINATIS, quam in omnibus ephæbeis scholisque Catholicis restituendam  
curavimus. — At vero, ut assolet in rebus humanis, ex varietate studiorum  
protinus hujus S. Sedis auctoritate fuerint consopitæ, salutaris instituti  
limitatem in grave possunt discrimen adducere, metumque injicere ne  
optati speratique fructus exarescant. Nonnullos enim cupido incessit  
plures se junctasque ACADEMIAS habendi; ipsique juvenum animi a cura  
discendi avocati, distrabi ceperunt in contraria studia et opiniones dissi-  
dentem.

Quamvis autem hæc vario agitentur sermone, comperimus tamem  
libenter LAVALLENSE ATHENÆUM Quebeci florere adhuc et læta prosperi-  
tate frui; simulque scholas Montis Regii sic esse constitutas, ut nihil in  
eis desideret ad plenam juvenum institutionem, qui scientia velint imbu-  
ri in divinarum, juris, medicinæ et artium.

Hanc ob eam rem facere non possumus quin gratulemur magnopere  
dignis et venerabilibus Fratribus Archiepiscopis et Episcopis (sanæ inferioris,  
et superioris ecclesiasticis viris et laicis fidelibus, qui ad excitandum ornan-  
dumque opus tam utile, industriam contulerunt oves suas, et iis qui  
in promotionibus hujus Sanctæ Sedis obsequi huic Athenæo aggregari  
voluerunt alia Collegia et Gymnasia, quæ in utriusque provinciæ fini-  
bus continentur. Id namque eo valet ut par apud omnes sit docendæ  
juvæque juventutis ratio, atque ita firmiora arctioraque vincula  
inter nos, qua jungunt invicem istius regionis fideles.

Quod cum vero Nobis nihil sit antiquius, quam ut hæc animorum con-  
suetudo solidetur in dies, adeoque in votis sit ut immotum maneat Athe-  
næum istud, cujus tanta vis est et utilitas ad eam fovendam, imprimis  
curamur etiam atque etiam Venerabiles Fratres sacrorum Antistites  
Canadensis Gallicæ, ut eo quo præstant pastorali zelo adjuvare  
possint vigilantia sua Archiepiscopum Quebecensem, prospicientes ne  
integritatem integritati fidei et moram honestissimum illud scientiarum  
consilium inficiat. Insuper quæcumque ab hinc Apostolica Sede ejusve  
auctoritate accedente acta, gesta, decreta, circa studiorum Univer-  
sitatem Lavallensem rata habemus et observanda; imprimisque decla-  
rations unam hanc a Nobis agnoscere et in omnibus subsidiis queis opus est ut  
in scholis inferioris, satis aptam et insuper in subsidiis queis opus est ut  
ad plenam juvenum institutionem, ac plenam in ea regione extare,  
et in Catholicam Universitatem ab hinc in ea regione extare,  
et in hunc sicut gradus academicos conferre.

Quod autem Monte Regio est SUCCURSALE Athenæum, hoc servari volumus, quasi sedem alteram Universitatis Monte Regio magisterio fungentis. Hujus Pro-Rector designandus erit ab Episcopis provinciæ Marianopolitane, qui eum Consilio exhibebunt quod regendæ Universitati præest; quemque respuere nequeat nisi ex causis quas iidem Episcopi probeverint.

Consilium Universitatis Lavallensis jura sua sive in sede Quebecensi, sive in sede Montis Regii exercebit juxta ea quæ in Regia CHARTA eidem Consilio conceduntur. Ut tamen paci ac concordiæ inter idem Consilium eosque qui Montis Regii SUCCURSALEM administrant plenius consulatur, hæc quæ sequuntur edicimus; quæ idem Consilium pro sua erga Apostolicam Sedem devotione fideliter esse servaturum minime dubitamus.

In SUCCURSALI Marianopolitana professores et decani eo ritu eligentur, qui nunc servari solet in singulis facultatibus, et a Consilio prædicto agnoscentur ac recipientur, extra quam si Archiepiscopus Montis Regii intercesserit, quominus admitantur. Semel autem admissi gradu moveri a Consilio poterunt, approbatis tamen ab eodem Archiepiscopo remotionis causis.

In ea facultate quæ ARTIUM dicitur, quæque literarum studia continet, scientias naturales, earumque doctrinas variis industriæ artificiose accommodatas, jus potestasque esto professores eligendi, sive ex utroque Clero, seculari et regulari, sive ex laicis viris, prout usus fuerit ac res postulaverit.

In adornandis tabulis quæ PROGRAMMATA dicuntur, quibus nempe præscripta ratio est experimentis habendis, quæ in facultate Artium baccalaureatum petunt, consuetudinem servatam retineri optimum ducimus, ut scilicet in sede Lavallensi consuetudinem servatam retineri consentientibus iis, qui collegiorum aggregata in eas locas curant. Cui consuetudini consentaneum est ea non posse immutari nisi immutatio placuerit Collegiorum eorum tem Delegatis, in quibus præmissis vices obierint.

Aliorum programmatum conficienda, et cura penes Doctores singularium facultatum esto, quæ consuetudinem Montis Regio traduntur servatis regulis et præscriptionibus quæ continentur in Statutis: quæ pariter programmata, posthabita ratione, in singulis facultatibus ad quos ea pertinent, eorumve quibus potestas est, eorum nomine agendi immutari nequeant.

Quoniam vero Collegium extat in Monte Regio a S. MARIA appellatum, quod regitur a religiosis sodalibus Societate Jesu et clarescit eximia præceptorum doctrina et audientia frequentia, Nos ne specialibus privilegiis quæ eidem Societati a Sede Apostolica concessa sunt omnino derogetur, benigne indulgentiam præstamus, quod si sodales ipsi examine instituto alumnorum suorum experientiam præstant, iisque quos probaverint scriptum testimonium præbere possint, quibus declarantur iis honoris gradibus qui juvenibus pari peritiam præstant, conferantur ab Universitate Lavallensi in collegiis eidem Societati conferuntur ab Universitate Consilio, quod Universitatis Lavallensis præest, diploma tradetur, quo ejusdem Universitatis alumnus esse, et ad eam ad alium adepti, honestantur.

Episcopi utriusque provinciæ Quebecensis ac Marianopolitane quotannis una conveniant ut de doctrina ac disciplina cognoscant; iidemque omnia quæ eam ad hanc doctrinam pertinet, ratione temporis statuere necesse sit communi consensu decernant.

Præfacto-orum prudentiam adhiberi volumus ut quæcumque deinceps se prodiderint disceptationes confestim evellantur, et Universitas novis semper floreat incrementis.

Insuper quum ab eadem Regia hujus Instituti potenti-sima Angliæ Regina illud munus, quod ad hanc doctrinam et patrocinio texerit suo, certa spe

nitimur validum hoc præsidium ei non defuturum in posterum, pariterque confidimus præsto eidem semper fore favorem et studia illustrium virorum qui fœderatarum Canadæ civitatum, quique Quebeci gubernationi præsent.

Imprimis vero persuasum Nobis est, Catholicos Canadenses, semotis dissensionibus, viribusque collatis, constantem daturos operam ut insigne hoc Athenæum quam maxime diuturnum permaneat, rebusque in dies magis prosperis ac secundis utatur.

Id ud feliciter ex sententia contingat, hæc que supra scripta sunt statuitimus, præcipimus atque mandamus, decernentes præsentibus Nostris Literas firmas, validas et efficaces existere ac fore, suosque plenarios et integros effectus sortiiri et obtinere, ac illis ad quos spectat in omnibus et per omnia plenissime suffragari; sicque in præmissis per quoscumque Iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, judicari ac definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate fungente scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus, quatenus opus sit, Nostra et Cancellariæ Apostolicæ regula de JURE QUÆSITO NON TOLLENDO, nec non Apostolicis Constitutionibus et Ordinationibus aliisque speciali licet atque individua mentione dignis in contrarium facientibus quibuscumque.